ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ДМИТРОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(ОО Дмитровского района)

ПРИКАЗ

«04»сентября 2025 г.                                                                                                № 121

г. Дмитровск

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в 2025/2026 учебном году

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678, в соответствии с

приказами Департамента образования Орловской области от 03 сентября

2025 года № 1293 «Об утверждении макета организационно-технологической

модели школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2025/2026

учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников:

- в очной форме по общеобразовательным предметам, согласно

приложению 1;

- с использованием ресурса «Сириус. Курсы» по общеобразовательным

предметам физика, химия, биология, математика, информатика,

астрономия.

      2. Утвердить состав предметно-методической комиссии школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

в 2025/2026 учебном году (приложение 2).

3. Утвердить состав оргкомитета  школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2025/2026

учебном году (приложение 3).

4. Утвердить состав предметного жюри школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2025/2026

учебном году (приложение 4).

5. Школьный этап ВсОШ провести в соответствии с макетом

Организационно технологической модели школьного этапа всероссийской

олимпиады  школьников в 2025/2026 учебного года.

      6. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа ВсОШ - не

более 48% от общего количества участников каждой параллели 4 - 11 классов

по общеобразовательным предметам.

Участники олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов,

признаются победителями школьного этапа ВсОШ в каждой параллели по

каждому предмету при условии, что количество набранных ими баллов

превышает 85%  максимально возможных баллов. Количество призеров

школьного этапа ВсОШ определяется членами жюри от всех участников

олимпиады в каждой параллели по каждому предмету при условии, если

участником олимпиады выполнено верно более 50 % заданий.

В случае равного количества баллов участников школьного этапа

ВсОШ решение об увеличении квоты победителей и призеров этапа

олимпиады в каждой параллели по каждому предмету принимает оргкомитет

школьного этапа.

В случае, когда победители не определены, определяются только

призеры.

7. Главному специалисту отдела образования Алимочкиной С. В.:

      7.1. Организовать проведение:

      7.1.1. Школьного этапа ВсОШ в очной форме в соответствии с

приложениями к настоящему приказу.

       7.1.2. Школьного этапа ВсОШ с использованием ресурса  «Сириус.

Курсы» в информационно - телекоммуникационной сети Интернет на базе

общеобразовательных учреждений.

       7.2. Поручить председателям муниципальных предметно-методических

комиссий до 20.09.2025 года:

       7.2.1. Разработать требования к организации и проведению школьного

этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету с учетом

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады.

       7.2.2. Составить олимпиадные задания на основе содержания

образовательных программ основного общего и среднего общего

образования углубленного и профильного уровней для участников

школьного этапа ВсОШ по общеобразовательным предметам.

       7.2.3. Сформировать из олимпиадных заданий комплекты заданий для

проведения школьного этапа ВсОШ организованной в очной форме с учетом

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями Олимпиады.

     7.3. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об

ознакомлении с Порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ

своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет.

     7.4.Осуществлять передачу комплектов олимпиадных заданий в

образовательные организации (в электроном виде) за два дня до проведения

олимпиады по общеобразовательному предмету.

     8. Руководителям общеобразовательных учреждений:

     8.1. Назначить ответственного за проведение школьного этапа ВсОШ в

общеобразовательном учреждении (школьного координатора).

     8.2. Утвердить состав организаторов в аудиториях (из числа сотрудников

и педагогов, не преподающих предмет, по которому проводится олимпиада в

данный день, не работающих в данных классах), организаторов вне

аудиторий.

     8.3. Организовать ознакомление всех категорий работников,

привлекаемых к проведению олимпиады с Порядком проведения

всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года

№ 678, требованиями к проведению школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников 2025/2026 учебного года на платформе

«Сириус.Курсы», с соответствующей записью в журнале инструктажа.

     8.4. Организовать проведение соответствующего этапа ВсОШ в

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678, требованиями к

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

2025/2026 учебного года на платформе «Сириус.Курсы», требованиями к

организации и проведению школьного этапа ВсОШ школьников с

соблюдением санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и норм

создав необходимые условия для участников олимпиады и работы членов

жюри.

      8.5. Подготовить помещения для проведения школьного этапа ВсОШ на

технологической платформе «Сириус. Курсы» с необходимым количеством

устройств с устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный

компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон). При проведении

олимпиады в очной форме предоставить каждому участнику отдельное

рабочее место, оборудованное с учетом требований к проведению школьного

этапа олимпиады.

     8.6.Обеспечить:

     8.6.1. рассадку участников олимпиады в кабинетах с учетом соблюдения

санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов на

территории Орловской области в 2025 году;

     8.6.2. участие педагогических работников в работе предметно-

методических комиссий по разработке олимпиадных заданий для школьного

этапа очной формы ВсОШ с соответствующим замещением уроков.

     8.7. Осуществлять в день проведения олимпиады в очном форме (не

позднее 09.00 часов) тиражирование олимпиадных заданий, справочных

материалов, исходя из заявленного количества участников данного этапа

ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету и упаковку комплектов

олимпиадных заданий, в соответствии с количеством участников в

аудиториях, с соблюдением соответствующих мер конфиденциальности.

      8.8. Обеспечить сохранность комплектов олимпиадных заданий очной

формы до передачи ответственному за проведение олимпиады в

общеобразовательном учреждении.

     8.9.После получения протокола заседания жюри ознакомить всех

участников олимпиады с  результатами ВсОШ.

     8.10.Представить в оргкомитет школьного этапа ВсОШ:

- до 22 сентября 2025 года состав жюри школьного этапа, согласия родителей

(законных представителей) на сбор, хранение, использование,

распространение (передачу) и публикацию сведений своих

несовершеннолетних детей (участников олимпиады);

- до 01 ноября 2025 года информацию о количестве участников школьного

этапа ВсОШ по установленной форме (приложение в формате Excel), заявку

на участие в муниципальном этапе ВсОШ (приложение в формате excel),

журналы проведения инструктажей (на бумажном носителе).

     9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                       С. В. Сорокин

Приложение 1

к приказу отдела

образования Орловской области

от 04.09.2025 г. №121

График

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

 по общеобразовательным предметам

в 2025/2026 учебном году

№

п.п.

Предмет  Дата проведения

олимпиады

 Труд (технология)

 (производство и технологии)

29.09.2025

 Английский язык

 Немецкий язык

 Труд (технология)

 (технологии обработки материалов и

пищевых продуктов)

30.09.2025

 ОБЗР

 Литература

 Труд (технология)

(компьютерная графика. Черчение)

02.10.2025

 Обществознание

 Искусство (МХК)

 Труд (технология)

(робототехника)

03.10.2025

 Труд (технология)

(3D моделирование, прототипирование)

06.10.2025

 Русский язык (4 класс)

 Экономика 09.10.2025

 География

 Русский язык 13.10.2025

 Физическая культура

 Право  16.10.2025

 Экология 20.10.2025

 История

Приложение 2

к приказу отдела образования

от 04.09.2025 г. №121

Состав предметно-методической комиссии

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам в 2025/2026 учебном году

Предмет  ФИО  Должность

Математика Кузяева З. М.

Алтынова А. Н.

Субботкин М. И.

Субботкин И. М.

Лученкова А. С.

Кузьмина В. В.

Руководитель РМО,

учителя математики ОО района

Экология  Хомякова Н. А.

Юдакова Е. В.

Москвина Н. А.

Королева Т. Н.

Гункина С. Н.

Павлюшина А. Ю.

Руководитель РМО,

учителя биологии ОО района

Русский язык Широкова Т. А.

Жигулина Н. В.

Зарубина М. И.

Родичева Л. В.

Авилкина Н. А.

Андросова Е. И.

Руководитель РМО,

учителя русского языка и

литературы ОО района

История  Звягинцева Е. А.

Крюкова Е. А.

Чистякова В. В.

Лукьяненкова Т. Е.

Прохоров В. Е.

Андросова Е.И.

Руководитель РМО,

учителя истории ОО района

Английский язык

Немецкий язык

Сафонова О. В.

Милютикова Е. Е.

Белякова Г. М.

Гапонова Т. Н.

Руководитель РМО,

учителя иностранного языка

ОО района

Технология  Тишкин В. Г.

Холонина Н. Н.

Гричанова Н. Д.

Лукашина Е. Н.

Руководитель РМО,

учителя технологии ОО района

Физика

Астрономия

Шелковнев Д. С.

Арбузова О. Н.

Азарова Л. В.

Субботкин И. М.

Руководитель РМО,

учителя физики ОО

Дмитровского района

Литература Широкова Т. А.

Жигулина Н. В.

Зарубина М. И.

Родичева Л. В.

Авилкина Н. А.

Руководитель РМО,

 учителя русского языка и

литературы ОО района

Андросова Е. И.

Биология Хомякова Н. А.

Юдакова Е. В.

Москвина Н. А.

Королева Т. Н.

Гункина С. Н.

Павлюшина А. Ю.

Руководитель РМО,

учителя биологии ОО района

Обществознание  Звягинцева Е. А.

Крюкова Е. А.

Чистякова В. В.

Лукьяненкова Т. Е.

Прохоров В. Е.

Андросова Е.И.

Руководитель РМО,

учителя обществознания ОО

района

ОБЗР

Афоничкин К. А.

Никитцева О. И.

Арсени И. С.

Мацокина А. М.

Колосов В. В.

Руководитель РМО,

преподаватель-организатор

ОБЗР и учителя ОБЗР ОО

района

География Сорокина Г. Н.

Москвин А. И.

Деменкова Н. М.

Авилкина Н. А.

Азарова Л. В.

Руководитель РМО,

 учителя географии ОО района

Химия Соломина О. Д.

Гункина С. Н.

Павлюшина А. Ю.

Киселева Н. В.

Субботкин И. М.

Руководитель РМО,

учителя химии ОО района

Право  Звягинцева Е.А.

Прохоров В. Е.

Истомина Т. М.

Крюкова Е. А.

Руководитель РМО,

 учителя обществознания ОО

района

Физическая культура  Кривошеева Н. В.

Зарубин С. И.

Трусов А. В.

Гераськина О. Н.

Филимонов В. Н.

Руководитель РМО,

учителя физической культуры

ОО района

Экономика  Звягинцева Е. А.

 Прохоров В. Е.

Крюкова Е. А.

Чистякова В.В.

Лукьяненкова Т. Е.

Руководитель РМО,

учителя обществоведческих

дисциплин ОО района

Искусство (МХК) Чеботарёва М. В.

Лукашина Е. Н.

учителя МХК ОО района

Информатика и ИКТ Арбузов А. А.

Климачева Е. В.

Шелковнев Д. С.

Гричанова Н. Д.

Субботкин М. И.

Руководитель РМО,

 учителя информатики ОО

района

Русский язык,

Математика

4 класс

Трусова М. А.

Молоткова О. А.

Миронова О. Н.

Бывшева Р. С.

Крюкова В. А.

Руководитель РМО,

учителя начальных классов ОО

района

 Приложение 3

к приказу отдела образования
от 04.09.2025 г. №121

Состав оргкомитета

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам в 2025/2026 учебном году

Председатель  - Сорокин С. В.

Секретарь  - Алимочкина С. В.

Члены оргкомитета  - Глотова Е. Г.

Платонова Т. В.

  Седых И. Н.

Александров Д. В.

  Царева Л. А.

Молчанов М. В.

Тришин О. Н.

Авилкина Н. А.

Гапонова Т. Н.

Манухина Е. Ф.

Павлюшина А. Ю.

Приложение 4

к приказу отдела образования

от 04.09.2025 г. №121

Состав предметного жюри

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам в 2025/2026 учебном году

Предмет  ФИО  Должность

Экология  Хомякова Н. А.

Юдакова Е. В.

Москвина Н. А.

Королева Т. Н.

Гункина С. Н.

Павлюшина А. Ю.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Русский язык Широкова Т. А.

Жигулина Н. В.

Зарубина М. И.

Родичева Л. В.

Авилкина Н. А.

Андросова Е. И

Манухина Е. Ф.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

История  Звягинцева Е. А.

Чистякова В. В.

Лукьяненкова Т. Е.

Прохоров В. Е.

Андросова Е.И.

Крюков Е. А.

Баранова Е. А.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Английский язык

Немецкий язык

Сафонова О. В.

Милютикова Е. Е.

Белякова Г. М.

Гапонова Т. Н.

Богуш О. В.

Авилкина Н. А.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Технология  Гричанова Н. Д.

Лукашина Е. Н.

Холонина Н. Н.

Глотова Е. Г.

Звягинцева В. В.

Тишкин В. Г.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Литература Широкова Т. А.

Жигулина Н. В.

Зарубина М. И.

Родичева Л. В.

Царева Т. Г.

Андросова Е. И.

Манухина Е. Ф.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Обществознание  Звягинцева Е. А.

Чистякова В. В.

Лукьяненкова Т. Е.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Прохоров В. Е.

Андросова Е.И.

Крюкова Е. А.

Баранова Е. А.

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

ОБЗР

Афоничкин К. А.

Никитцева О. И.

Арсени И. С.

Мацокина А. М.

Колосов В. В.

Москвин А. И.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

География Сорокина Г. Н.

Деменкова Н. М.

Авилкина Н. А.

Азарова Л. В.

Москвин А. И.

Павлюшина А. Ю.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Право  Звягинцева Е.А.

Прохоров В. Е.

Истомина Т. М.

Седых И. Н.

Крюкова Е. А.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Физическая культура  Кривошеева Н. В.

Зарубин С. И.

Трусов А. В.

Гричанова Н. Д.

Филимонов В. Н.

Тришин О. Н.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Экономика  Звягинцева Е. А.

 Прохоров В. Е.

Крюкова Е. А.

Чистякова В.В.

Лукьяненкова Т. Е.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Искусство (МХК) Чеботарёва М. В.

Лукашина Е. Н.

Седых И. Н.

Алимочкина С. В.

Глотова Е. Г.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри

Русский язык,

Математика

4 класс

Трусова М. А.

Молоткова О. А.

Миронова О. Н.

Бывшева Р. С.

Крюкова В. А.

Председатель жюри

Секретарь жюри

Член жюри

Член жюри

Член жюри